
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Školní noviny ……………………………………………………………… září 2024 

 
 

 
Úvod 1 

Začal nový školní rok 2 

Zprávičky 3 

Oslavy 100 let Základní školy Pardubice – Svítkov 4 

Zástupci žákovské rady 5 

Prvňáčci 6 

Patronáty 7 – 8 

Rozhovor                   9 

První stupeň         10 – 14 

Knížky ze školní knihovny 15 

Kreslíme s básničkami       16 – 18 

Pro chytré hlavičky 19 

Pro volnou chvíli 20 
 

 



Školní noviny ……………………………………………………………… září 2024 

1 
 

 

Zdravím vás, naši milí čtenáři! 

Nový školní rok, noví spolužáci, ale samozřejmě i noví učitelé. Je toho 

spousta, že? Ale nemáte se čeho bát, protože tu máme další číslo 

školních novin, které vás pobaví i poučí. Tak se do něj s chutí začtěte. 

 

Klára Zemanová 



Školní noviny ……………………………………………………………… září 2024 

2 
 

Prázdniny utekly jako mávnutím kouzelného proutku a nový školní rok 

nás přivítal v pondělí 2. září 2024. Léto rychle uběhlo a my jsme se 

opět všichni sešli ve škole, tentokrát i s našimi prvňáčky, které jsme 

slavnostně přivítali na školním hřišti. Přejeme jim, aby si svou školní 

cestu užili a získali spoustu krásných zážitků. 

Všem žákům přeji mnoho radosti z objevování nových vědomostí, 

krásné chvíle s kamarády, skvělé výsledky a splněné sny. Deváťákům 

pak přeji šťastnou ruku při výběru jejich další cesty na střední školu. 

Učitelům přeji úspěšný a klidný školní rok, co nejméně komplikací  

a hodně radosti z práce. 

A všem přeji především pevné zdraví, dostatek trpělivosti, spoustu 

štěstí v novém školním roce a doufám, že s námi v říjnu oslavíte krásné 

100 leté výročí školy.  

 

Monika Dobruská 

ředitelka školy 
 

 



Školní noviny ……………………………………………………………… září 2024 

3 
 

 

2. 9. jsme společně zahájili nový školní rok a přivítali jsme prvňáčky. 
 

3. 9. proběhly taneční ukázky klubu SELECT DANCE pro děti z prvního 

stupně. 
 

5. a 6. 9. se deváťáci zúčastnili workshopu zaměřeného na volbu 

povolání v CCV Pardubice. 
 

12. 9. nás žáci druhého stupně reprezentovali na závodech v přespolním 

běhu. 
 

17. 9. navštívili žáci 4.A a 9.A výstavu Megabrouci v Dřítči. 
 

23. – 27. 9. proběhly osobnostní kurzy šestých tříd v Ekocentru Paleta 

Oucmanice. 
 

27. 9. dobrovolníci z 9.A pečovali pod záštitou Skautského institutu o 

sad na Nemošické stráni. 
 

30. 9. připravila organizace Seiferos pro naše žáky ukázky dravců a 

sov. 
 

 
  



Školní noviny ……………………………………………………………… září 2024 

4 
 

 

V září pokračují přípravy na oslavy stého výročí otevření naší školy. 

Oslavy proběhnou 18. a 19. října. Celé páteční odpoledne a sobotní 

dopoledne bude naše škola otevřena pro veřejnost, tak určitě pozvěte 

své blízké.  

 

A jaký je harmonogram? 

 

Pátek 18. 10. 2024 

11:00    Slavnostní otevření školy 

11:00 – 18:00  Den otevřených dveří s workshopy 

12:00 – 12:30  Vystoupení dětí v tělocvičně školy 

14:00 - 16:00  Kroniky ze státního archivu ve školní knihovně 

16:00 – 16:30  Vystoupení dětí v tělocvičně školy 

Sobota 19. 10. 2024 

9:00 – 12:00  Den otevřených dveří s workshopy 



Školní noviny ……………………………………………………………… září 2024 

5 
 

 

 

V letošním roce vás budou v žákovské radě zastupovat: 

  

4.A  Adam Novák, Adéla Pospíšilová 

4.B  Laura Držková, Lukáš Myšík 

4. C  Mathias Houdek, Aneta Petrovická 

5. A  Viktorie Hozová, Tereza Šternberská 

5. B  Ela Brambůrková, Natálie Vondráčková 

5. C  Bára Langpaulová, Eva Nikityuk  

6. A  Marianna Krouželová, Matyáš Novotný 

6. B  Martin Šabouk, Nela Štarhová 

7. A  Anna Jonášová, Žaneta Makovská 

7. B  Tomáš Kerda, Veronika Vávrová 

8. A  Matyáš Langpaul, Adéla Urbánková 

8. B  Dominika Černá, Filip Šrom 

9. A  Eliška Choltová, Nikola Stehlíková 

9. B  Magdaléna Bořilová, Viktorie Pavelková 

 

Předseda: Viktorie Pavelková 

Místopředseda: Magdaléna Bořilová 

Dětský parlament: Tereza Dvořáková, Karolína Adamíková 

Zapisovatelka: Nikola Stehlíková 

Hlášení: Magdaléna Bořilová 

Sport:  1. st.  Natálie Vondráčková, Ela Brambůrková 

             2. st.  Matyáš Langpaul, Filip Šrom 

Papíry: Veronika Vávrová, Tomáš Kerda, Nikola Stehlíková, Nikola 

Čermáková, Adéla Urbánková, Matyáš Langpaul 

Nástěnka: Eva Nikityuk, Bára Langpaulová 

                    



Školní noviny ……………………………………………………………… září 2024 

6 
 



Školní noviny ……………………………………………………………… září 2024 

7 
 

Naše třída 9.A převzala pomyslné žezlo ochrany přírody a pokračujeme 

v pracích na přírodní památce Nemošická stráň. Tentokrát si pro nás 

paní učitelka Tichá a pan učitel Hoza připravili opravdu unikátní 

přednášku. Do terénu za námi zavítala Klára Hlubocká, která vykonává 

jako jediná v České republice práci psovodky pro Českou společnost 

ornitologickou. Její psi vyhledávají otrávené nástrahy, kterými pytláci 

hubí vzácné dravce, jako například orly mořské.    

Anežka Nelibová 



Školní noviny ……………………………………………………………… září 2024 

8 
 



Školní noviny ……………………………………………………………… září 2024 

9 
 

  

 

V září začalo na naší škole učit pět nových paní učitelek a ve školní 

družině přibyly dvě nové paní vychovatelky. Jako první jsme 

vyzpovídaly paní učitelku Zálabskou, která učí český jazyk a tělesnou 

výchovu. 

„Proč jste se rozhodla jít právě na naši školu?“ 

„Protože jsem dostala nabídku jít sem učit český jazyk a také sem do 

první třídy nastupoval můj syn, tak mi přišlo hezké to takto spojit.“ 

„Jak se Vám dojíždí do práce?“ 

„Jelikož jsem ze Svítkova, tak se mi dojíždí velmi dobře.“ 

„Co se Vám nejvíce líbí na naší škole?“ 

„Zatím se mi tady líbí všechno. Žáci, kolektiv učitelů a také určitě 

školní jídelna.“ 

 

„Takže jste spokojena s kolektivem učitelů?“ 

„Určitě ano, všichni jsou zde velice milí.“ 

 

„A co vám nejvíce chutnalo ve školní jídelně? “ 

„Nejvíce mi zatím chutnaly halušky, ale vše je zde velice dobré.“ 

Děkujeme za rozhovor. 

 

Magdaléna Bořilová, Viktorie Pavelková 

 



Školní noviny ……………………………………………………………… září 2024 

10 
 

I v tomto školním roce budeme vybírat z obrázků dětí na prvním 

stupni. Podívejte se, co vytvořili prvňáci, 



Školní noviny ……………………………………………………………… září 2024 

11 
 

 



Školní noviny ……………………………………………………………… září 2024 

12 
 

druháci, 

  



Školní noviny ……………………………………………………………… září 2024 

13 
 

 

třeťáci,  



Školní noviny ……………………………………………………………… září 2024 

14 
 

čtvrťáci  

 

a páťáci. 



Školní noviny ……………………………………………………………… září 2024 

15 
 

 

Já, srandista na druhou 

Autor: James Patterson 

Srandista Jamie chce znovu vyhrát! Jamie Grimm je 

na vozíčku, nemá rád, když o něm říkají, že je 

hendikepovaný nebo znevýhodněný. Má přece tolik 

jiných předností! Tlouštík také nemá rád, když se o 

něm říká, že je tlustý. Raději slyší, že je 

horizontálně rozložitý. Jamie vidí svět jinak, a když 

ho komentuje, všichni se jeho líčení smějí. Je 

vyhlášeným třídním komikem a vtipálkem. Zato ho 

skinheadi ve škole nešetří a šikanují ho stejně jako 

jiné školáky. Nejlepší obrana je útok! Ukáže všem, 

co svede. Stane se slavným dětským komikem! Podaří se mu 

provtipkovat se až do Celoplanetární soutěže o nejvtipnějšího 

dětského komika? I když má Jamie trému vystupovat na pódiu před 

lidmi, když jde do tuhého, užasnete, co dokáže! 

Knížka je vhodná pro mladší čtenáře. 

 

Rudá jako rubín  

Autorka: Kerstin Gierová 

Žánr: fantasy 

Žít v rodině, která je samé tajemství, není pro 

šestnáctiletou Gwendolyn zrovna snadné. Jednoho 

dne se s ní zatočí svět a ona se rázem ocitne ve známé 

ulici, jenže téměř sto let před svým narozením. 

Vzápětí pochopí, že tím největším rodinným 

tajemstvím je ona sama. Zbývá jí ale ještě pochopit, 

jaké nebezpečí člověku hrozí, když se zamiluje 

napříč časem. 

Rudá jako rubín je první díl z trilogie, je vhodná pro starší čtenáře. 

 

Magdaléna Bořilová, Viktorie Pavelková 



Školní noviny ……………………………………………………………… září 2024 

16 
 

 

Vlaštovky na podzim - František Hrubín 

Ilustrace: žáci 7.A a 8.B 

Vlaštovky tam nahoře,  

kam letíte? 

Za moře, 

je tu smutno v celém kraji, 

mušky už tu nelétají, 

hladem bychom pomřely – 

noc je dlouhá, den je krátký. 

Z jara vrátíme se zpátky, 

shledáme se s přáteli. 

 



Školní noviny ……………………………………………………………… září 2024 

17 
 

 



Školní noviny ……………………………………………………………… září 2024 

18 
 

  



Školní noviny ……………………………………………………………… září 2024 

19 
 

 

 

Tajenka: 

 

1.    K       

2.           

3.           

4.   J        

5.     T      

 

 

1. jednoduchá střelná zbraň, která se kdysi používala 

2. může být syrové, naměkko i natvrdo 

3. co je orangutan? 

4. oblíbené ovoce – malvice 

5. pusa jinak 

 

 

 

Monika Valčuhová, Klára Zemanová 

 



Školní noviny ……………………………………………………………… září 2024 

20 
 

 
Lucie Doušová 


